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 سخن
آغازین

از مهم ترین اهداف کلان توسعه، رشد اقتصادی، ایجاد رفاه اجتماعی و افزایش درآمد سرانه مردم 
و کاهش بیکاري است. با توجه به شرایط، پتانسیل و اهمیتی که روستاها دارا می باشند، توسعه 
و عمران روستایي در دهه های اخیر، همواره یکي از دغدغه های اصلي در ایران و اکثر کشورهاي 
درحال توسعه بوده است. در بسیاري از کشورها، توسعه روستایي به مثابه راهبردي با اهمیت براي 
تأمین نیازهاي اساسي و توزیع عادلانه ثروت تلقي شده و بر این اساس از شیوه ها و الگوهای 
متنوعی برای توسعه روستایی استفاده گردیده است که عمدتاً از دستاورد مطلوبي برخوردار نبوده اند 
به طوری که هنوز هم سهم جوامع روستایي در بسیاری از کشورها از توسعه و پیشرفت، بسیار اندک 
است و اکثر فقراي این کشورها یا در روستاها به سر می برند و یا شهرنشیناني عمدتاً حاشیه نشین 

با منشاء روستایي اند.
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سخن آغازین

مطالعات انجام شده در دهه های اخیر، بیانگر آن است که هر یک از الگوهای توسعه بدون در 
نظر گرفتن شرایط اجتماعی - اقتصادی جوامع و با اعمال مدیریت با رویکردی از بالا به پایین به 
اجرا درمی آیند؛ به دلیل نادیده انگاشتن نقش مردم و جوامع محلی در تصمیم گیری ها معمولاً با 
چالش های زیادی مواجه می شوند که هم ازنظر اقتصادی پرهزینه اند و هم ازنظر اجتماعی ناپایدار و 

غالباً حتی به هدف های از پیش تعیین شده نیز نمی رسند. 

الگوهای توسعه اقتصادی- اجتماعی جامعه محور، ضمن توانمندسازی مردم، زمینه های مشارکت 
فعال آنان را در برنامه های توسعه فراهم می آورند. مسئولیت پذیری اجتماعی آحاد مردم و مشارکت 
سازمان های مردم نهاد، شاکله اصلی این رویکرد است. گروه های سازمان یافته مردمی، به واسطه 
بهره مندی از ظرفیت های نوآوری، خوداتکایی در پاسخگویی به نیازهای محلی و ارائه خدمات 

مناسب از مزیت نسبی در مسیر پیشبرد توسعه در سطح محل، برخوردار هستند.

رویکرد اجتماع محور به توسعه پایدار و پروژه های اجرایی و برنامه ریزی پایین به بالا یکی از 
مهم ترین رویکردهای اصلی در اقتصاد مقاومتی است. این رویکرد در برنامه های توسعه مناطق 
روستایی و شهرستان های محروم کشور می تواند ضامن موفقیت و پایداری برنامه های توسعه ای 
باشد. به کارگیری رویکرد مشارکتی در امر توسعه و اجرای برنامه های توانمندسازی در سطح محلی، 
از یک سو روند اجرای طرح ها را تسهیل می کند و مقبولیت اجتماعی را به دنبال دارد و از سوی 
دیگر، منافع طرح ها و برنامه ها را به صورت مستقیم به جامعه محلی برمی گرداند. این درحالی است  
که برنامه ها و پروژه های توسعه مبتنی بر رهیافت های تمرکزگرا و یک سویه، هرچند ممکن است 
در ابتدا با تحولات قابل توجهی در مقطعی از زمان همراه باشد، ولی عملاً به برکنار ماندن مردم از 
جریان توسعه و حتی گرفتار آمدن آنان در دام وابستگی منجر می شود که در بسیاری از موارد میزان 

اعتمادبه نفس، قدرت تصمیم گیری و ظرفیت مدیریت جوامع نیز تحلیل می رود.
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مطالعات و بررسی های انجام شده توسط کمیته تحقیق و توسعه بنیاد، با محوریت مبانی نظری، 
مطالعات تطبیقی ملی و بین المللی و تجربیات کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه، حاکی از آن 
است که در دوران صنعتی و مدرن شدن، کشورهای پیشرفته از فرصت های بکری در بخش های 
صنعت، کشاورزی و خدمات برخوردار بوده و به واسطه فناوری حاصل از عصر صنعتی شدن، در 
یک فضای رقابتی، به تشویق سرمایه گذاری در مقیاس بزرگ و تولید انبوه پرداخته اند. در این 
مسیر استفاده از بازارهای جهانی، تأمین منابع از کشورهای مختلف و مدیریت قیمت تمام شده نیز، 
خود گامی مؤثر در حل مشکل اشتغال بوده است. در ادامه اقداماتی مانند استانداردسازی، بهبود 
فناوری ها و.... موجب شده است تا آن کشورها عهده دار نقش اصلی و پیشرو در بازارها گردیده و 

بدین ترتیب زمینه توسعه کسب وکار و به تبع آن توسعه اشتغال، برای آن کشورها فراهم گردد.

متأسفانه باگذشت این روند و نقش پذیری کشورها در بازارها و تصرف سهم های اصلی بازار، 
فضا و موقعیت برای کشورهای درحال توسعه محدود و کم شده است. در این راستا کشورهای 
از قدرت سیاسی-  بازارهای جهانی، عدم برخورداری  با اشباع نسبی  درحال توسعه ازیک طرف 
اقتصادی و عدم دسترسی به فناوری های پیشرفته مواجه شده و از طرف دیگر فرهنگ مصرف در 
این کشورها نفوذ یافته است. بنابراین، برای کشورهای درحال توسعه، دیگر این امکان فراهم نمی شود 
تا بتوانند صرفاً از همان روش های تجربه شده، به تولید و رشد اشتغال بپردازند. چراکه مختصات 
محیط و ویژگی های عرضه و تقاضا تغییر کرده است و بدین ترتیب طراحی و مدیریت فرایند تولید 

و توسعه اشتغال، در این دوره سخت تر و پیچیده تر از قبل گردیده است. 

در همین رابطه، ایران نیز به عنوان یک کشور درحال توسعه، از قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
به عنوان عنصری از زیرمجموعه قدرت های حاکم و با اعمال سیاست های توسعه ای نظیر کشورهای 
پیشرفته و توسعه یافته، اقدام به حمایت از توسعه سرمایه گذاری در فضای رقابتی نموده است. نتیجه 
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اجرای این نوع سیاست ها، تمرکز سرمایه ها در شهرهای بزرگ و مرفه شدن شهرهای برخوردار 
بوده و همین سیاست از سویی دیگر موجب افزایش مهاجرت از روستاها و شهرهای محروم باهدف 
استفاده از فرصت های شغلی ایجادشده در شهرهای بزرگ گردیده است. به نحوی که در برابر رشد و 
توسعه ی برخی از شهرهای بزرگ، بسیاری از دیگر شهرها و نیز روستاها، سرانجامی غیر از حرکت 

به سمت فقر، فلاکت و محرومیت بیشتر، نداشته اند. 

توسعه اجرای این سیاست و تمرکز بر سرمایه گذاری در شهرهای بزرگ و فراموش کردن سایر 
شهرهای کوچک و به ویژه روستاها، موجب شده است که نسبت روستانشینی جمعیت از حدود ۶۱ 
درصد در سال ۱335 به حدود ۲5.9 درصد در سال ۱395 کاهش یابد. در این راستا باید توجه 
داشت این روند کاهشی و تغییر بافت جمعیتی و نیز آمایشی، علیرغم تلاش های مؤثر دولت ها در 
دوران پس از انقلاب اسلامی در حوزه تأمین زیرساخت ها نظیر ایجاد و توسعه راه، آب، برق، مدرسه 
و درمانگاه و همچنین ساماندهی شوراها و سایر مجموعه اقدامات اجتماعی، رخ داده است. هم اکنون 
روستاهای بسیاری در ایران وجود دارند که از امکانات زیربنایی مناسب برای زندگی و سکونت دائمی، 
بهره مند هستند اما روستاییان به دلیل عدم برخورداری از شغل مناسب )درآمدزا( و محدودیت تولید، 

به شهرها مهاجرت نموده و آن روستاهای بهره مند از زیرساخت ها، خالی از سکنه شده اند. 

یکی از مأموریت های اصلی بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام)ره(، توسعه کسب وکارهای 
پایدار و توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی جوامع محروم، مبتنی بر مزیت های نسبی مناطق است. 
در راستای تحقق این مأموریت، تدوین راه کارهای نوآورانه به منظور جلب مشارکت فراگیر جامعه 
محلی و توان افزایی آنان به منظور ارتقای سطح رفاه و ایجاد زمینه توسعه پایدار در مناطق هدف، در 
اولویت کار بنیاد برکت قرار گرفت. از این رو، بر مبنای تعریف و اجرای سلسله مطالعات پژوهشی و 
میدانی و بررسی هدفمند تجربیات گوناگون ملی و بین المللی در حوزه محرومیت زدایی، »چارچوب 
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جامعه محلى- گروه

هدف
 توسعه جامع و

 پایدار

درآمد زایى از
طریق اشتغال

شناسایى ظرفیت ها و مزیت هاى نسبى و رقابتى مناطق هدف

تشکیل کمیته توسعه اشتغال شهرستان

تشکیل کار گروه توسعه اشتغال روستایى

شناسایى  و احراز اهلیت متقاضیان و پشتیبانان

تشکیل گروه هاى تخصصى توسعه اشتغال

تشکیل صندوق پشتیبان توسعه روستا

آموزش فنى و مهارتى متقاضیان اشتغال

تأمین مالى و اعطاى تسهیلات

تأمین نهاده هاى تولید و استقرار شغل

نظارت بر فرآیند اشتغال و باز پرداخت اقساط

تسویه تسهیلات پایدارسازى شغل

تشکیل گروه هاى توسعه و تبیین ساز و کار طرح آسمان

استقرار صندوق هاى پشتیبان کسب و کار توسعه منابع صندوق

ظرفیت سازى، توسعه توانمندى هاى فردى، اجتماعى و فعالیت هاى گروهى

تعیین کسب و کار هاى مناسب در انطباق با ظرفیت هاى انسانى و مزیت هاى گروهى

تعیین سهم وام گروه، معرفى افراد به بانک عامل، انجام امور ادارى و اخذ وام

آماده سازى، تجهیز، راه اندازى کسب و کار و ایجاد اشتغال

نظارت بر عملکرد کسب و کار، پایدار سازى شغل، تسویه وام و توسعه کسب و کار فعالیت هاى گروهى

تعیین موضوع کسب و کار در مقیاس متوسط و در انطباق با مزیت هاى محیطى، زنجیره عرضه
مرتبط با اولویت  پشتیبانى و یا تکمیل فعالیت هاى تعریف شده در طرح هاى آسمان و سحاب

تشکیل نهاد مجرى

تأمین منابع مالى

تدوین برنامه کسب وکار و تأمین منابع (انسانى، فیزیکى، تولیدى و ...)

استقرار و اجراى برنامه کسب و کار

بازاریابى، فروش و توسعه کسب و کار

شکل گیرى زنجیره هاى عرضه و توسعه محیط

ارتقاى سطح معیشت و توانمندى جامعه محلى

تدوین نقشه راهبردى
توسعه، شبکه ها،

خوشه ها و زنجیره هاى
تولید

شناخت محیط و انتخاب 
نقطه هدف

تحلیل محیط، ارزیابى 
منابع سرمایه اى، 
شناسایى مزیت ها

هماهنگى با دستگاه هاى 
اجرایى، مقامات استانى، 

شهرستانى و ...

تبیین مدل توسعه 
مناطق محروم

 بنیاد برکت و جلب نظر 
ذى نفعان و جامعه محلى

شناسایى افراد و اعضاى 
جامعه محلى متناسب با 

طرح هاى توسعه

سحاب

آسمان

آفتاب

سخن آغازینسخن آغازین

مفهومی توسعه مناطق محروم و روستایی« در قالب طرح های »سحاب«، »آسمان«، »آفتاب« و 
»مدل هادی تلاش اقتصادی برکت )مهتاب(« تهیه و تدوین گردید. 

شکل شماره 1. مدل اجرایی طرح های سحاب، آسمان، آفتاب و مهتاب
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همانگونه که در تصویر فوق نشان داده شده است، در هر یک از این طرح ها و روش های عملیاتی، 
علاوه بر ترسیم مسیر، به نحوه سازمان دهی و چگونگی مشارکت سایر بخش ها اعم از بخش عمومی، 
خصوصی، سازمان های مردم نهاد، تعریف نقش هر یک از ذی نفعان، تکمیل زنجیره تأمین هر فعالیت 

و نقش مردم جامعه محلی، توجه ویژه ای شده است. 

»آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت- سحاب«، با تمرکز بر سطح فردی و با هدف 
ایجاد اشتغال، افزایش درآمد و ارتقای سطح زندگی و معیشت خانوارهای مناطق محروم و روستایی 
کشور، طراحی گردیده است. طرح سحاب، با بهره گیری از سرمایه های پنج گانه افراد و تقویت آن ها 
با استفاده از آموزش، توانمندسازی و تأمین مالی خرد افراد را به سمت ایجاد و استفاده از فرصت های 

شغلی بر اساس ظرفیت های فردی و محیطی سوق می دهد. 

»آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - آسمان« از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که به دنبال ایجاد رشد فراگیر در مناطق محروم و توسعه جامعه محلی، تحت رویکرد اصلی 
معیشت پایدار است. »آسمان« راهی برای ایجاد پیوند میان سرمایه اجتماعی و اقتصادی در یک 
جامعه با تمام فرصت ها و محدودیت های دنیای واقعی است که میان توانمندی جامعه و بازارهای 
محلی، پلی از جنس مشارکت، توسعه اجتماعی و اقتصادی می زند و زمینه تقویت چرخه عرضه 

و تقاضا را به عنوان زیربنای درآمدزایی و اشتغال، در سطحی نظیر یک شهرستان فراهم می آورد.

»آیین نامه فقرزدایی و توان افزایی برکت - آفتاب« یکی دیگر از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که با هدف کمک به تسریع فرآیند فقرزدایي از طریق توانمندسازی جوامع محلی مبتنی بر 
بهره گیری از رویکرد مشارکتی و اقدام اجتماعی به جای تصدي گري، تدوین شده است. تحت گستره 
»آفتاب«، قبل از تعیین ظرفیت های محلی برای انجام و توسعه کسب وکار، فرایند توانمندسازی آغاز 
می شود تا مردم جامعه محلی بتوانند به صورت فعال در تصمیم گیری ها و پذیرش مسئولیت، ایفای 



15کارگاه خانگی سازه های کوچک چوبی

16

سخن آغازین

نقش نمایند. بی تردید بنیاد برکت بر این باور است که غلبه بر فقر و محرومیت، نیازمند آن است که 
مردم، خود از توانمندی لازم برای شناخت فرصت ها و محدودیت های محیطی برخوردار گردیده و 

مهارت و دانش زندگی در شرایط محیطی را کسب نمایند. 

درنهایت »مهتاب« یا »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت« حلقه تکمیل کننده »چارچوب 
مفهومی توسعه روستا« تلقی می شود. »مهتاب« در پی آن است تا با ارائه طرح  ها و مدل های 
کسب وکار خرد با توجه به زمینه ها و ظرفیت های روستایی، پیونددهنده مجموعه های»سحاب«، 
»آسمان« و »آفتاب« باشد. اگر در سحاب به دنبال تولید خانگی و خرد هستیم و در آسمان ایجاد 
اشتغال اجتماع محور با رویکرد گروهی مد نظر ما است و در آفتاب در جستجوی پشتیبانی و تأمین 
چرخه تولید هستیم، در »مهتاب« مدل های کسب وکار را شناسایی و به افراد و جامعه محلی معرفی 
می کنیم. نظر به تعدد و تنوع زمینه های کسب وکار، »مهتاب« به صورت یک مجموعه و سلسله وار 
منتشر می شود. کتاب حاضر، شانزدهمین شماره از مجموعه کتاب های مهتاب است که به کارگاه 

خانگی سازه های کوچک چوبی اختصاص دارد. 

محمود عسکری آزاد 
رییس کمیته تحقیق و توسعه بنیاد برکت
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کلیات 

صنایع چوب از جمله صنایعی است که از گستردگی زیادی به صورت صنف و صنعت در سطح 
کشور برخوردار بوده و دارای امکانات بالفعل و بالقوه فراوانی می باشد؛ گستردگی آن، از منابع 
طبیعی و جنگل داری شروع شده و با کارخانجات بزرگی مانند تخته خرده چوب، تخته فیبر، تخته 
لایه، روکش، مبلمان و در نهایت کاغذ ختم می شود. این طیف وسیع به همراه نیاز روزافزون به 

محصولات آن ها، نشانگر اهمیت بالای این صنعت است.

چوب، یکی از محصولات طبیعت است که صرف نظر از قدمت و ردپای آن در تکوین تمدن های 
مختلف، در حال حاضر در صنعت و تجارت نقشی غیرقابل انکار دارد.
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آشنایی با تاریخچه استفاده از چوب

در طول قرن های گذشته، از چوب در هنرهای مختلف و سازه های متنوع استفاده شده و کاربرد 
بالایی داشته است و می توان گفت که از پر مصرف ترین مواد مورد استفاده بشر بوده است. جالب 
است بدانید که استفاده از چوب و کاربرد آن به عنوان یک ماده مؤثر در زندگی بشر، به بیش از ده 

هزار سال پیش باز می گردد.

با پیشرفت تکنولوژی و مدرن شدن ابزارآلات این رشته، کاربرد چوب هم بسیار گسترده تر شده 
است. در طی این سال ها صنایع تبدیل فیزیکی و شیمیایی چوب بسیار پیشرفت کرده اند و هم راستا 
با این موضوع با صنعتی شدن جنگل ها و رعایت و اجرای اصول جنگل داری صنعتی در کشور های 

پیشرو، چوب مرغوب تری در دسترس فعالان این صنعت قرار گرفته است.

آشنایی با خواص و ویژگی های چوب

برای راه اندازی کارگاه نجاری، کسب اطلاعات اولیه در مورد ماهیت چوب )ساختار و خصوصیات 
فیزیکی و شیمیایی( ضروری است. دانستن و استفاده از این اطلاعات در هنگام کار با چوب در 
مرحله برشکاری، رنده کاری، مونتاژ و ... نه تنها خطرات احتمالی را برای نجار به حداقل می رساند 

بلکه کیفیت نهایی محصول تولید شده را نیز بالا می برد.

چوب ماده ای جامد و اغلب با وزن مخصوص زیر یک گرم بر سانتی متر مکعب )هزار کیلوگرم 
بر مترمکعب( است. البته استثنائاتی هم وجود دارد و اندک گونه های چوبی هم هستند که وزن 

کلیات
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مخصوص یک و بالای یک گرم بر سانتی متر مکعب دارند که اگر در درون آب قرار گیرند در آن فرو 
خواهند رفت. همچنین چوب، متخلخل و فیبری شکل است. به این معنی که در بین اجزای تشکیل 
دهنده بافت چوب، فضاهای خالی وجود دارد که در بعضی از گونه ها می توان این فضای خالی را با 
چشم غیر مسلح هم مشاهده کرد. میزان تخلخل چوب یکی از خصوصیات منحصر به فرد گونه های 
چوبی است و جزء روش های شناسایی انواع گونه های مختلف محسوب می شود. همچنین این تفاوت 
تخلخل، یعنی اختلاف در میزان فضای خالی در چوب های مختلف، در حین کار کردن و انجام 
برشکاری و رنده کردن تجربه های جالب و تفاوت های معنی داری را به وجود می آورد. این موضوع در 

استفاده یا عدم استفاده از انواع مختلف چوب برای مصارف گوناگون بسیار تعیین کننده است.

چوب دارای ساختمان سلولی سازمان یافته و هرسو نایکسان است. هرسو نایکسان به این 
معناست که شکل و جهت قرارگیری اجزاء تشکیل دهنده بافت چوبی در جهات مختلف متفاوت 
است. این تفاوت باعث ایجاد خصوصیات غیریکنواخت در جهات مختلف چوب می شود. با برش 
دادن چوب در جهات مماسی، شعاعی یا عرضی، شاهد ایجاد نقوش مختلف و مقاومت های متفاوتی 

خواهیم بود.

از جمله ویژگی های متفاوت، خروج رطوبت از چوب است که در جهت طولی بسیار بیشتر از 
جهت مماسی یا شعاعی است. این مورد در گونه های مختلف نیز متفاوت است و در روش و سرعت 
خشک کردن انواع چوب ها تأثیر زیادی دارد. این ویژگی در مرحله خشک کردن چوب در کارگاه 

نجاری باید مورد توجه قرار گیرد.

چوب ماده ای ناهمگن است به این معنا که از اجزای مختلفی تشکیل شده است که هرکدام 
اندازه، جنس، ماهیت و جهت قرارگیری متفاوتی دارند که نتیجه چگونگی رشد درخت و تأثیرات 
محیطی بر روی آن می باشد. چوب از سلول هایی مانند اشعه چوبی یا پارانشیم یا در اصطلاح 

کلیات
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پرمگس، فیبر، آوند، تراکئید تشکیل شده است که هر کدام دارای شکل و ابعاد متفاوتی در فصول 
مختلف رویشی گیاه هستند و هر یک از این اجزا در چوب های سوزنی برگان و پهن برگان به میزان 

متفاوتی وجود دارند.
از دیدگاه گیاه شناسی، چوب عبارت است از مجموعه ای از بافت های ثانویه لیگنینی شده۱ 
گیاهان آوندی، که در بین مغز و لایه زاینده ی )کامبیوم( شاخه ها، ساقه ها و ریشه وجود دارد. بدین 
صورت که لایه زاینده )کامبیوم( در زیر پوست درخت وجود دارد از قسمت داخل یعنی به سمت 
مرکز تنه درخت بافت چوبی ایجاد می کند و از قسمت بیرونی، پوست تولید می کند. لایه زاینده این 
روند را در فصول مختلف رویش گیاه به میزان متفاوتی انجام می دهد و باعث رشد درخت می شود.

چوب از مواد شیمیایی آلی تشکیل می شود که این مواد به وسیله سلول های زنده یک درخت 
در قسمت داخل و در مجاورت لایه ی زاینده تولید می شود. مواد آلی چوب به دو دسته تقسیم 
می شوند: اول؛ اجزای تشکیل دهنده جداره سلول و دوم؛ مواد استخراجی. از نظر تجاری، چوب 
عبارت است از قسمت داخلی ساقه و شاخه و ریشه درختان و درختچه ها که قابلیت تبدیل برای 
مصارف گوناگون را دارد. با ایجاد تغییرات فیزیکی و شیمیایی در چوب، ارزش افزوده ایجاد می شود. 
برای صنعتی محسوب شدن تنه درخت و ایجاد ارزش افزوده، قطر قسمت های مختلف باید به حدی 
رسیده باشد که بعد از تبدیل و برشکاری، سطح مقطع مورد نیاز برای صنایع مختلف را فراهم کند.

اغلب گیاهان چوبده به دو گروه تقسیم می شوند: ۱- سوزنی برگان که اغلب بافت نرم تری 
دارند و به آن ها نرم چوب گفته می شود. ۲- پهن برگان یا اصطلاحاً سخت چوب ها که معمولاً بافت 
سخت تری نسبت به سوزنی برگان دارند. البته استثنائاتی هم وجود دارد به طوری که برخی از 
پهن برگان نرم تر از بعضی از سوزنی برگان و برخی از سوزنی برگان نیز سخت تر از بعضی از گونه های 

۱( ليگنين )lignin( دومين ماده مهم تشكيل دهنده چوب و ليگنيني شدن يكي از مهم ترين مراحل بلوغ سلول  هاي چوبي است.

کلیات
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پهن برگان هستند. در ادامه فهرستی از چوب گیاهان سوزنی برگ و پهن برگ آورده شده است.

فهرست چوب های سوزنی برگ

Picea excels آپیسه آ )نوئل(  Juniperus virginiana ارس ویرجینیا 
Taxodium distichum تاکسدیوم  Liriodendron tulipifera  درخت لاله

Taxus bacata سرخدار  Araucaria angus tifolia  کاج مطبق
Pinus eldarica کاج الدار )کاج تهران(  Dumoria heckelii ماکوره 

Pinus nigra کاج سیاه  Terminalia superba  لیمبا
Pinus brutia کاج پروتسیا  Shrea Spp  مرانتی

Pinus sylves tris کاج جنگلی  Eucalyptus Spp  اکالیپتوس
Cedrus libanotica سدر لبنان Ochromea lagopus بالزا

Thuja plicata سرو خمره ای )نوش( Tectona grandis تک - تیک
Larix europea لاریکس )ملز( Gvajacum officinale گایاک
 Cupressus

sempervirens زربین )سور( Abies pectinate نراد )ساپن(

نام علمی چوب به انگلیسی نام علمی چوب به انگلیسی  نام چوب به فارسی نام چوب به فارسی

فهرست چوب های پهن برگ

Juglans regia گردو Diospyros Spp آبنوس 
Pyrus communism گلابی  Khaya ivorensis  آکاژو آفریقایی
Ulmus compes tris ملچ Swietenia mahagoni )آکاژو کوبا )ماهاگونی 

Tilia rubra نمدار Aucoumea klaineana اکومه 

نام علمی چوب به انگلیسی نام علمی چوب به انگلیسی  نام چوب به فارسی نام چوب به فارسی نام علمی چوب به انگلیسی نام علمی چوب به انگلیسی  نام چوب به فارسی نام چوب به فارسی

کلیات
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Sorbus torminalis بارانک Acer pseudoplatanus افرای شبه چناری 
Robinia Pseudoacacia اقاقیا Acer campes tris )افرا )کرب 

Parrotia persica انجیلی Acer platanoides )افرا )کرکف 
Populus nigra تبریزی Acer sacharum افرای قندی

Buxus sempervirens شمشاد Acer leatum افرای شیردار
Cornu mas زغال اخته Quercus cas taneafolia بلند مازو

Carpinus betulus ممرز  Quercus Pedonculata / Q.
Sessiliflora بلوط

Ailantus glandulosa عرعر  Alnus subcordata / Alnus
glutinosa توسکا

Salix alba بید platanus orientalis چنار
Entandrophragma ساپلی Fagus orientalis راش ایران
Populus tremula صنوبر لرزان Fagus sylvatica راش اروپا

Olea europea زیتون Fraxinus excelsior زبان گنجشک )ون(
Liquidambar s tyraciflua عنبرسائل Populus alba سپیدار

Betula Spp غان

نام علمی چوب به انگلیسی نام علمی چوب به انگلیسی  نام چوب به فارسی نام چوب به فارسی

رشته های چوب

کار با چوب، به طور عمده به شش رشته ی نجاری، خراطی، نازک کاری، منبت کاری، معرق کاری 
و خاتم کاری تقسیم می شود )سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی وزرات آموزش و پژوهش 

)۱399( که در ادامه هرکدام از این رشته ها به طور مختصر معرفی می شوند.

نجاری: فن و هنر کار با چوب است. نجار انواع وسایل چوبی را ساخته و نصب می کند. این 
وسایل می تواند انواع  درب و پنجره، مبلمان، کابینت، دکور و ... باشد.

کلیات
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خراطی: عبارت است از هنر تراش و شکل بخشیدن به چوب در اثر حرکت دورانی دستگاه 
خراطی . تولید فرآورده هایی نظیر عصا، نی و بدنه ی قلیان، مهره های شطرنج، قنددان، شانه ی چوبی، 

پایه ی آباژور، چوب رختی، وردنه، پایه ی مبل و صندلی، پیپ و ... موضوع هنر خراطی است.

نازک کاری چوب: روشی از ساخت آثار چوبی است و همان  طور  که از نام آن بر می آید، 
منظور ساخت وسایل کاربردی و هنری از 
چوب های خوش  نقش و رنگ با ظرافت 
و دقـت بالاست. در این هنـر، چـوب را 
براساس طرح و نقش مورد نظر با استفاده 
از تکنیک های متنوع و مربوط به هنرهای 
شیوه  این  با  و  می کنند  روکش  چوبی 
محصولات ظریف و نازک چوبی در نهایت 
دقت و زیبایی تولید می شود. در مواردی 
نیز با بریدن و اره نمودن قطعات نازک و 

کلیات
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ریز چوب با رنگ های متفاوت و نصب و جُفت کردن آن ها در کنار یکدیگر بر روی زمینه، قطعه ای 
یکپارچه تشکیل می شود، که از جهاتی با معرق چوب قابل مقایسه است.

منبت کاری چوب: هنری است مشتمل بر حکاکی و کنده کاری بر روی چوب بر اساس نقشه های 
طراحی شده که منبت کار با استفاده از ابزار 
منبت، این طرح را بر اساس مهارت خود و 
نوع طرح در مدت زمان معینی کنده کاری 
می  کند. در واقع منبت کاری، نوعی کنده کاری 
برجسته  نقش  به  رسیدن  برای  غیرهمگن 

مطابق با طرح های مورد نظر است.

به  تنهایی  به  معرق  واژه  کاری:  معرق 
باشد.  رگه دار  که  است  چیزی  هر  معنای 
اما معرق کاری هنرهای چوبی که یکی از 
میان  در  پرکاربرد  و  قدیمی  زیرشاخه های 
رشته های صنایع دستی است، به معنای در 
کنار هم قرار گرفتن چوب هایی به رنگ های 
مختلف می باشد. در این رشته، ابتدا نقوش 
مختلف دوربری و شبکه بری می شوند و بر 
روی زمینه ای از چوب دیگر در کنار هم قرار 

گرفته و طرح نهایی را شکل می دهند.

کلیات
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خاتم کاری: هنر آراستن سطح اشیای چوبی به شکل موزاییک یا مثلث های کوچک سه پهلو 
برابر یا دو پهلو برابر چوبی استخوانی یا فلزی است.

در این مجلد سازه های رشته نجاری و خراطی مد نظر است.

واردات و صادرات صنایع دستی چوبی
براساس طبقه بندی ایسیک )سیستم بین المللی طبقه بندی استاندارد صنایع(، کد ۴۴۲۰ به 
مصنوعات چوب خاتم کاری شده و چوب منبت کاری شده؛ جعبه و قوطی قاب برای زیورآلات یا کارد 
و چنگال و اشیای همانند، از چوب مجسمه های کوچک و سایر اشیای تزئینی از چوب؛ اشیای چوبی 
مبلمان که مشمول فصل 9۴ )نشمین ها؛ حتی نشمین هایی که قابل تبدیل به تختخواب، و اجزاء و 
قطعات آن ها هستند( نمی شوند، مربوط است. همانطور که در جدول زیر می بینید در 5 سال منتهی 
به سال ۱397 وارادات مصنوعات چوبی دستی دارای نوسانات زیادی بوده است و در بخش صادرات 

کلیات
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نیز شاهد افول صادرات تا سال ۱39۶ هستیم و خوشبختانه در سال ۱397 رشد چشمگیری را نسبت 
به سال پیشین خود در این بخش شاهدیم. گفتنی است عمده صنایع دستی ایران به کشورهای حوزه 
خلیج فارس صادر می شود. از مسائل پیش روی صادرات این بخش علاوه بر انتقال ارز صادراتی در کشور، 
آشنایی کم تولیدکنندگان این حوزه با سلیقه خریداران در کشور مقصد )از نظر طرح، رنگ و نوع کاربرد 
محصول( است که رقابت با تولیدکنندگان سایر کشورها از جمله چین و هند را دشوار می سازد. با این 

حال صنایع دستی ایران از پتانسیل قابل توجهی برای صادرات برخوردار است.

جدول 1. حجم صادرات و واردات صنایع دستی چوبی تحت کد ایسیک

۲۶3.3۴7 ۶.553.۰7۱.97۴ ۱.۰۴7.737 ۲۶.۱5۴.9۱۲.۶3۱ ۱39۲
7۴۶.۰۴۱ ۲۰.۰۱8.۲58.85۱ 8۶3.7۲۱ ۲3.۲۲3.7۱۶.۲۱۲ ۱393
۲57.۰5۲ 7.55۲.7۰۲.۴75 558.۴۱۱ ۱۶.5۶۲.5۴۴.۱5۱ ۱39۴
۴59.558 ۱۴.3۲۲.55۶.7۲۱ ۴۰5.83۴ ۱۲.78۲.373.83۱ ۱395
۶۱9.۰۴8 ۲۱.۰۱7.7۴۶.۱38 3۴۴.۰35 ۱۱.9۰7.۰۲8.5۶۲ ۱39۶
۱93.7۰9 8.۰۱۴.۰99.9۰۰ ۱.377.۴۲۲ 9۴.۶57.۶55.۶۱۶ ۱397

وارداتصادرات شرح

ریالریالسال دلاردلار

علاوه بر بازارهای خارجی، صنایع چوبی در داخل کشور نیز از بازار گسترده ای برخوردار است که 
متأسفانه اطلاعات دقیقی از این بازار و تعداد تولیدکنندگان بخصوص تولیدکنندگان خانگی و حجم 

تولید آن ها در دسترس نیست. 

کلیات
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فرآیند تولید

به طور کلی فرایند تولید سازه های چوبی در کارگاه عبارتست از طراحی، تهیه الگوهای برش، 
انتخاب و تأمین مواد اولیه، برش و پرداخت، مونتاژ، مراحل نهایی )نصب یراق و لوازم غیر چوبی، 

رنگ کاری، گردگیری( و بسته بندی و ارسال به بازار.

طراحی در فرآیند تولید، از اهمیت ویژه ای برخوردار است و تأثیر به سزایی در رقابت دارد. هدف 
اصلی این بخش بالا بردن زیباسازی فیزیکی، هماهنگی با احساسات درونی انسان، بهبود عملکرد 
فیزیکی و روانی و همچنین حضور موفق در بازارهای داخلی و جهانی است. پس از طراحی، قطعات 
محصول بر اساس مشخصات و ابعاد طراحی شده، برش داده می شود. در مرحله بعد اجزای چوبی 
به یکدیگر متصل و چارچوب اصلی سازه شکل می گیرد. در ادامه، عملیات سنباده زنی و پرداخت، 
و سرانجام رنگ کاری صورت می پذیرد. سپس یراق آلات و سایر قطعات به چارچوب اصلی متصل 
شده تا شکل نهایی سازه به دست آید. پس از آماده شدن سازه، متناسب با شکل ظاهري آن، 

بسته بندي انجام خواهد گرفت.
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فرآیند تولید سازه های چوبی در کارگاه

برگشت قطعات ناهمگون

طراحىتهیه الگوهاى برش

انتخاب و تأمین مواد اولیه

بسته بندى و
ارسال به بازار 

عملیات تکمیلى
نصب یراق و قطعات

رنگ کارى
مونتاژ

برش و پرداخت

سازه های قابل تولید در کارگاه خانگی سازه های کوچک چوبی 

سازه های چوبی متنوع هستند که برحسب ابزار و تجهیزات مورد نیاز و سایز سازه ها، به فضای 
متفاوتی برای تولید و انبار مواد اولیه و سازه های نهایی مورد نیاز است. همچنین میزان آلودگی صوتی 
تجهیزات برحسب دستی و برقی بودن و مدت زمان مورد استفاده متفاوت است. در کارگاه خانگی به 
دلیل کمبود فضا و آلودگی صوتی باید سازه هایی را تولید نمود که کمترین میزان تولید صدا را داشته 
و عمده مراحل تولید با ابزار دستی قابل انجام باشد. در ادامه برخی از سازه های قابل تولید در کارگاه 

خانگی در چهار گروه لوازم آشپزخانه، اداری، دکوری و تزئینی و بازی معرفی می شوند.

فرآیند تولید
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  لوازم آشپزخانه

شامل سینی چوبی، تخته گوشت، زیر دیگی، جای قاشق و چنگال رومیزی و داخل کابینت، 
آویز لیوان و بانکه، آبچکان، بانکه ادویه و حبوبات و ... .

سینی

زیر دیگی

جای قاشق، چنگال
 و کارد رومیزی 

تخته گوشت

نظم دهنده قاشق و
 چنگال داخل کابینت

آویز لیوان و فنجان

آویز بانکه

آب چکان

بانکه ادویه

فرآیند تولید
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  لوازم اداری

نظم دهنده های اداری و میز تحریر، نگهدارنده گوشی و کتاب از جمله سازه هایی هستند که در 
کارگاه خانگی قابل تولید هستند.

نظم دهنده اداری و میز تحریر

نگهداره گوشی

نگهدارنده کتاب

بانکه حبوبات

فرآیند تولید
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  لوازم دکوری و تزئینی

قاب عکس، انواع شلف )دیواری، زمینی، کنجی، آویزی، کشویی(، چراغ مطالعه، ساعت دیواری 
و رومیزی، انواع استند و ... از جمله سازه هایی هستند که در کارگاه خانگی قابل تولید هستند. 

قاب

شلف کنجی

شلف ایستاده )استند(

لوسترشلف دیواری

آباژورشلف آویزی

چراغ مطالعهطبقه های دکوری

 

فرآیند تولید
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ساعت رومیزیتابلوساعت دیواری

  لوزام بازی چوبی

تشک بازی نوزاد، جنگا، خانه عروسکی، انواع کارت ها و جورچین ها، باغ وحش، کوک و ... از 
جمله سازه هایی هستند که در کارگاه خانگی قابل تولید هستند.

تشک بازی نوزاد

کارت های دوقلو

خانه عروسکیجنگا

باغ وحشجورچین

فرآیند تولید
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کوک

جغجغه

بلزطبل

ساز دهنیفلوت

شیکر

فرآیند تولید
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 راه  اندازی
 کارگاه خانگی

 سازه های
کوچک چوبی

ضرورت یادگیری اصول نجاری

برای راه اندازی کارگاه خانگی سازه های کوچک چوبی در صورت مبتدی بودن فرد، حتماً نیاز به 
کسب اطلاعات اولیه و فراگیری موارد فنی است تا در طی کار با ابزارآلات نجاری دچار مشکلات و 
خطرات احتمالی نشود. ساده ترین و مطمئن ترین راه، استفاده از تجربه اساتید این رشته است تا فرد 
اصول فنی کار با چوب و ابزارآلات مربوط به آن را یاد بگیرد. با این روش راحت تر و سریع تر می تواند 
در انجام پروژه های مدنظر موفق باشد و به اهدافش دست یابد. به این ترتیب با رعایت این اصول، 
در سریع ترین زمان ممکن، فرد با انواع قلق ها و نکات ظریف کار با چوب آشنا می شود. به عنوان 
مثال، گاهی اوقات ممکن است در حین کار کردن با چوب، متوجه تغییرات ابعاد چوب از حالت 
مرطوب به خشک شود. اگر فرد با اصول خشک کردن و نگهداری چوب آشنا نباشد با بروز چنین 
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مشکلی سرمایه وی به هدر رفته و تمام تلاش های او برای انجام پروژه به دلیل عدم آشنایی کامل با 
ماهیت چوب بی نتیجه باقی خواهد ماند. همچنین در صورت نداشتن اطلاعات کافی در مورد چوب 
کششی یا فشاری ممکن است هنگام برشکاری در اره میزی دچار خطرات جدی شود. در حالی که 
با کامل کردن اطلاعات خود و با دیدن نشانه های این نوع چوب ها می تواند از این خطرات در امان 
باشد. موارد متعدد دیگری هم وجود دارد که در هر مرحله از کار با هر یک از این ابزارها و چوب ها 

و یا در مرحله رنگ کاری و مونتاژ باید مورد توجه قرار گیرد. 

برای استفاده از تجربه اساتید می توان به صورت کارآموز تحت نظر استاد در کارگاه های نجاری 
مشغول به کار شد یا در کلاس های کوتاه مدت، بلند مدت یا ادواری سازمان فنی و حرفه ای برای 
یادگیری هنر نجاری و راه اندازی کارگاه سازه های چوبی شرکت نمود. مدرکی که در پایان دوره های 
آموزشی این مراکز داده می شود از اعتبار خوبی برخوردار است و یکی از مزایای آن به شمار می آید. 

در صورت اقدام برای اخذ جواز کسب هم به این مدارک نیاز است.

راه اندازی کارگاه خانگی
سازه های کوچک چوبی
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فضای مورد نیاز برای راه اندازی 
کارگاه خانگی سازه های چوبی

برای راه اندازی کارگاه خانگی سـازه های 
چوبی، فضا از 9 مترمربع به بالا، فضای قابل 
قبـولی است. در صورت راه انـدازی کارگاه 
خانگی، ممکن است آلودگی صوتی برای 
همسایه ها مزاحمت ایجاد کند از این رو باید 
سازه هایی را برای این گونه کارگاه ها انتخاب 
نمود که مشکل ساز نباشند. اما اگر شرایط 
مناسب برای راه اندازی کارگاه مهیا است، 
بهتر است اتاق یا به عبارت بهتر کارگاه، 
عایق بندی صوتی شود، تا مزاحمت کمتری 
برای اطرافیـان ایجـاد گردد. اما در کل در 
این مهتاب منظور ما از کارگاه خانگی، یک 
اتاق از آپارتمـان نیست و بیشتـر منظور 
ما، خانه های ویلایی است که یک اتاق یا 
زیرزمین و یا قسمتی از پشت بام را بتوان 
بدین منظور اختصاص داد و این موارد به 
غیر از تهران و مابقی شهرهای بزرگ در 
بقیه مناطق ایران بیشتر در دسترس است. 

راه اندازی کارگاه خانگی
سازه های کوچک چوبی
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تجهیزات و زیرساخت های کارگاه خانگی سازه های کوچک چوبی
  ایمنی و بهداشت در کارگاه خانگی سازه های کوچک چوبی

در مرحله راه اندازی کارگاه خانگی سازه های چوبی حتماً باید دقت داشت که اصول بهداشتی 
صنعتی و موارد ایمنی مخصوص این نوع کارگاه ها رعایت شود تا در طول کار با چوب، مشکلی 
پیش نیاید. به طور مثال در یک کارگاه خانگی حتماً باید از تهویه مناسب استفاده شود تا افراد 
حاضر در کارگاه به دلیل کوچک بودن فضا و وجود گرد و غبار، آسیب نبینند. همیشه وجود گرد 
و خاک در فضای کارگاه علاوه بر ضررهایی که برای بدن دارد، دید و تمرکز را نیز برای استادکار 
کم می کند. رعایت این نکته در کارگاه خانگی ضرورت بیشتری دارد و به علت کوچک بودن فضا و 
غلظت بیشتر گرد و خاک باید بیشتر مورد توجه قرار گیرد. همچنین دقت شود که از نور مناسب 
برای روشن کردن کارگاه استفاده گردد تا به این ترتیب، هم خطرات ناشی از کمی نور کاهش داده 
شود هم اینکه با ایجاد نور مناسب از خستگی زودهنگام چشم ها جلوگیری نمود و در کل بازدهی 

استادکار بالا رود.

در کارگاه خانگی در مقایسه با کارگاه بزرگ، بیشتر به فضایی برای قرار دادن ابزارآلات نیاز 
است و می توان از قفسه های دیواری برای جبران کمبود فضا استفاده کرد. به غیر از وسایل ایمنی 
متداول مثل عینک، ماسک، لباس کار مناسب و گوشی حتماً یک آینه بر روی دیوار در کنار جعبه 
کمک های اولیه نصب شود تا در صورت نیاز از آن استفاده گردد. در جعبه کمک های اولیه علاوه بر 
لوازم ضروری حتماً اشک مصنوعی برای شستشوی چشم در دسترس باشد تا در صورت بروز 

مشکل و ورود شی ءِ خارجی، برای خارج کردن از این وسایل استفاده شود.
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  برق کشی استاندارد در کارگاه خانگی سازه های کوچک چوبی

تغییر  کاربری می دهد،  تغییر  و  نبوده  کارگاه  راه اندازی  فضاهای خانگی که مخصوص  در 
سیم کشی و قرار دادن کلید و پریزهای جدید باید با رعایت اصول ایمنی انجام شود. در این مرحله 
از کار حتماً از کابل برق با مقاومت بالا به عنوان سیم سیار استفاده شود تا وقتی روی زمین قرار 
می گیرد با کوچکترین برخوردی آسیب نبیند و خطری برای افراد داخل کارگاه در پی نداشته باشد. 
همچنین برای محافظت از سیم های روکاری که بعداً بر روی دیوار برای اضافه کردن کلید یا پریز یا 
روشنایی کشیده می شود، از پوشش محافظ استفاده شود تا در اثر برخورد چوب ها یا وسایل تکیه 
داده شده به دیوار، تخریبی در سیم ها ایجاد نشود. حتماً از کلید و پریز های صنعتی استفاده شود. 
سر راه ورودی برق اصلی به کارگاه، از فیوز محافظ جان استفاده گردد تا در صورت بروز مشکل 
در هر مرحله از کار، خطری جان افراد داخل کارگاه را تهدید نکند. حتماً داخل کلید و پریز ها در 
دوره های زمانی مشخص با باد تمیز شود تا از ایجاد اتصالی جلوگیری گردد. یکی از بیشترین دلایل 
آتش سوزی کارگاه های نجاری که از سوی سازمان آتش نشانی اعلام شده، اتصالی برق است که با 

انجام این کارها می توان از بروز این مشکل جلوگیری کرد.

  میز نجاری

میز کار نجاری یکی از اصلی ترین لوازم و ابزار نجاری در یک کارگاه نجاری است. نبود میز کار 
به این معنی است که نجار یک روز کاری سخت و پرمشقت خواهد داشت. با توجه به اینکه نجار 
در طول روز مدام درگیر رفت و آمد و حرکت از یک دستگاه به دستگاه دیگر است، باید از لوازمی 
استاندارد و مفید برای انجام مراحل کار استفاده کند که کمترین خستگی و بیشترین کارایی را 

داشته باشد.
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از میز کار نجاری می توان برای کارهایی مانند؛ چینش و سرهم بندی قطعات، سوراخ کاری و پیچ 
کردن قطعات، اندازه گیری و محاسبات، رندیدن و ... استفاده کرد. با نصب گیره بر روی میز نجاری 
می توان قطعات چوبی را بر روی آن محکم کرد. با نصب یک یا چند کشو در فضای خالیِ زیر میز کار 
نجاری، می توان مقداری از لوازم و ابزار را در داخل آن قرار داد تا دسترسی سریع تری به آن ها داشت. 

زیر میز هم فضای کافی برای قرار دادن ابزار و تکه های چوبی خواهد داشت.

با اینکه شاید از نظر بسیاری از افراد، ابعاد بزرگ تر میز، قابلیت به حساب می آید؛ اما باید در نظر 
داشت که بزرگ بودن بیش از حد میز نجاری موجب دست و پا گیر شدن و اشغال کردن بیش از 
حد فضای کارگاه نشود. توجه داشته باشید در صورت نداشتن فضای کافی، به میز های کوچک تر از 

اندازه استاندارد هم می توان بسنده نمود.

ابعاد استاندارد صفحه میز کار نجاری بین 75 تا ۱۱۰ سانتی متر در عرض و ۲۰۰ تا ۲۴۰ 
سانتی متر در طول است؛ اما  این اندازه ها بر اساس نیاز هر فرد، می تواند کم یا زیاد شود. قطعه کارهای 
مورد استفاده در کارگاه نجاری هر فرد، بهتر می توانند فرد را در اندازه ای که قرار است برای ساخت 

میز انتخاب کند، راهنمایی کنند. برای 
انتخاب ارتفاع میز نجاری هم نمی توان به 
یک عدد مشخصی اشاره کرد. اما ارتفاع 
میز کار نجاری باید تا مچ دست استادکار 
باشد که این ارتفاع برای افراد قد بلند 
حدوداً 9۶ سانتی متر و برای افراد کوتاه 

قد حدوداً 8۲ سانتی متر است.
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ابزارهای مورد نیاز برای راه اندازی کارگاه خانگی سازه های کوچک چوبی 

اندازه گیری،  ابزار  انواع  از  ابزارهای مورد نیاز برای راه اندازی کارگاه سازه های چوبی عبارتند 
برشکاری پرداخت، مونتاژ. به طور کلی ابزار کارگاه خانگی سازه های چوبی برحسب نوع سازه متفاوت 
است. از این رو با توجه به هزینه بر بودن خرید ابزار، ابتدا باید نوع سازه های تولیدی انتخاب شوند. در 
این مجلد ۴ سازه چوبی؛ استند کوچک، پارک بازی نوزاد، ساعت رومیزی و ساعت دیواری به طور 

مثال انتخاب شده که در ادامه لیست ابزار دستی و برقی برای تولید آن ها آمده است.

   ابزار اندازه گیری:

خط کش، نقاله، گونیا، پرگار

   ابزار برش:

اره دستی: 

کیفیت و برش دقیق اره در تولید یک محصول استاندارد بسیار کاربردی و مفید می باشد. اره 
دستی در انواع مختلف و با کاربردهای متفاوت تولید و عرضه می شود.

 اره مویی دستی:

وسیله ای بسیار کاربردی با تیغه نازک و کش دار که 
درون یک قاب U شکل جا می گیرد و برای برش 
چوب و مواد نرم با شکل های انحنادار مورد استفاده 

قرار می گیرد.
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 اره دم روباهی دستی: 

برای برش طولی، عرضی و برش های طولانی می باشد.

اره پشت دار:

اره پشت دار یکی از انواع اره دستی است و می توان برای 
برش عمودی چوب ها و همچنین برش دقیق در زوایای 
مختلف و قطع کردن استفاده کرد. نکته حائز اهمیت این 
است که این اره ایمنی بالایی نیز دارد زیرا دندانه های 
روی تیغه آن روبه جلو است و عملیات برش را برخلاف 
جهت بدن نجار انجام می دهد و در راه برگشت هیچ 

خطری برای نجار ایجاد  نمی کند.

اره فارسی بر دستی:

اتصال فارسی به معنای ایجاد برشی است که دو قطعه 
نسبت به هم زاویه ای تشکیل دهند. این اتصال معمولاً 
۴5 درجه است و دو قطعه بر هم عمود هستند. فارسی بر 
به منظور برش قطعات چوب در اندازه و زاویه های بسیار 
دقیق است. بر روی این دستگاه درجه بندی وجود دارد 
که توانایی ایجاد برش به صورت اریب، عمود، افقی، 

فارسی و ترکیبی را با آن امکان پذیر می کند.
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مغار منبت کاری:

استفاده  چوب  تراشیدن  و  کنده کاری  برای  مغار  از 
می شود که انواع مختلفی از جمله مغار تخت، چاقویی، 

نیم گرد و... .

اره چکشی )عمودبر(:

برای ایجاد برش های سطحی یا درآوردن اشکال خاص 
و حتی پیچیده بر روی چوب )حتی با استفاده از تیغه 

مخصوص بر روی آهن( استفاده می شود.

  ابزار پرداخت:

سوهان دستی: 

سوهان یک ابزار دستی می باشد که در سایز و طرح های 
مختلف تولید می گردد. از سوهان جهت باربرداری، فرم 
استفاده می شود.  و صیقلی کردن سطح چوب  دهی 
مدل های سوهان از لحاظ آج و زبری نیز با یکدیگر تفاوت 

دارند و هر نوع سوهان مخصوص یک متریال می باشد.
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رنده دستی 

رنده  از مراحل مهم در ساخت سازه های چوبی،  یکی 
کشیدن سطح قطعه کار می باشد. رنده کشیدن قطعات 
چوبی سازه نقش مهمی در فرم دادن و صیقلی کردن 

آن ها دارد.

ماشین پوست )پولیش/ سنباده لرزان( 

از این دستگاه برای از بین بردن خط های ریزی که در 
زمان سنباده کاری اول ایجاد شده، استفاده می کنند.

 
  ابزار مونتاژ کاری:

چکش 

برای کوبیدن و خارج کردن میخ از سطوح چوبی

دریل

برای ایجـاد سـوراخ های ویــژه، نصــب یـراق آلات و 
سوراخ های ظریف به صورت عمودی و افقی در روی 

چوب استفاده می شود
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پیچ گوشتی 

ابـزاری دستی است که با استفـاده از خاصیت اهرمـی 
و گشتاوری، در باز و بسته کردن انواع پیچ کاربرد دارد. 

گیره نجاری 

یکی از ابزارهای مهم و پرکاربرد در نجاری است که از آن 
برای پرس کردن چوب، نگه داشتن دو قطعه در کنار هم، 

کنترل بهتر در مونتاژکاری و ... استفاده می شود.

پیچ دستی

پیچ دستی یکی از قدیمی ترین انواع گیره است که 
از آن در صنعت نجاری استفاده می شود. ساختار پیچ 
دستی نجاری به گونه ای است که یک فک ثابت در 
انتهای نوار و یک فک دیگر در امتداد نوارداشته که از 
آن برای تنظیم ظرفیت و فشار وارده استفاده می کنند. 

منگنه کوب

 منگنه کوب برای اتصال دو قطعه استفاده می شود.
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نکته: برای تولید سایر سازه های چوبی ممکن است به ابزارهای دیگری نیز مورد نیاز باشد که 
در هر مرحله از کار و با توجه به نوع سازه ای که تولید خواهند شد، باید تهیه گردند.

مواد مصرفی و اولیه
  چوب: 

انتخاب چوب باید براساس نوع سازه تولیدی باشد که در اینجا برای ساخت ۴ سازه موردنظر، 
چوب روسی پیشنهاد می گردد. انواع چوبی که از کشور روسیه به ایران وارد می شود در بازار ایران 
با نام چوب روسی شناخته شده و طیف وسیعی دارد. چوب های وارداتی روسی انواع مختلفی از 
جمله نراد، کاج، راش، بلوط، نوئل )یولکا( و .... داشته و اغلب به رنگ سفید یا کرم مایل به قهوه ای 
یا قرمز هستند. به غیر از زیبایی چوب روسی همراه با گره های چشم نواز، استحکام بالای این چوب 
آن را به یکی از فرآورده های پرمصرف در صنعت تبدیل کرده است. از طرفی دیگر، چوب  درختان 
روسی با قابلیت انعطاف پذیری و ارتجاعی بالا، کار را برای مصرف کننده آسان می کند. از دیگر 
مزایای این چوب قابلیت سنباده زنی راحت آن است. این امر در صنعت ساخت دکور، مبلمان سازی، 
کابینت سازی و ... بسیار اهمیت دارد. مهم ترین مزیتی که در اکثر چوب های روسی به وفور دیده 
می شود خاصیت الاستیسیته یا کشسانی آن است. این خاصیت به چوب  اجازه می دهد تا در صورت 
ضرب دیدگی در زمان کار آن را به حالت اولیه در آورد. این موضوع معمولاً در اکثر چوب هایی که 
بافت نرمی دارند، اتفاق می افتد. در صورت بروز این مشکل می توان با استفاده از پاشیدن کمی آب 
در زیر بافت چوب و گذاشتن پارچه ای مرطوب روی قسمت ضرب دیده و حرارت اتو روی محل 
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مورد نظر به مدت ۱۰ دقیقه، آن را تا حد ممکن ترمیم کرد. از طرف دیگر این قابلیت به تحمل وزن 
بیشتر در صورت فشار زیاد کمک می کند. مزیت دیگر این چوب استفاده ی راحت از انواع پیچ و 
میخ در آن است. این امر در هنگام سرهم کردن قطعه کار، به نجاران کمک می کند متحمل سختی 
نشوند. درکنار تمام مزایایی که این چوب دارد، باید اشاره نمود که بعضی از چوب های روسی در 
مقایسه با بعضی دیگر، بستر مناسبی برای لانه کردن حشرات و رشد قارچ ها هستند. این موضوع 
باعث ایجاد لکه های رنگی روی چوب شده که نه تنها به زیبایی کار آسیب می زند، چوب را بسیار 

آسیب پذیر کرده و از استحکام و مقاومت آن به شدت می کاهد.
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  سنباده: 

سنباده برای باربرداری و فرم دهی سطح چوب استفاده 
با درجه زبری  تولید می شود که  و در مدل های مختلفی 

مشخص می شوند و برای سطوح مختلف به کار می روند.

  انواع چسب های چوب:

چسب چوب، چسب یک دو سه، چسب گرم، چسب 
سیلیکون، چسب آهن، چسب ضد آب چوب و ... .

 

  انواع رنگ ها و حلال های مورد نیاز:

سیلر، کیلر، نیم پلی استر، تمام پلی استر، رنگ روغنی و اکریلیک، همرنگی و شاپان، رنگ های 
روغنی گیاهی و ... .
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  اتصالات، یراق آلات و لوازم جانبی 

وسایل، قطعات و ابزار های اتصال دهنده در ساختن سازه های چوبی، جهت استحکام سازه و 
همچنین افزایش کیفیت آن استفاده می شوند. بدون استفاده از انواع اتصال دهنده های چوب، 
ساخت سازه ای چوبی مستحکم و با عمر طولانی بسیار سخت خواهد بود. از متداول ترین اتصال 
دهنده ها می توان به میخ، پیچ و چسب اشاره کرد. یراق آلات به منظور تزئین محصول استفاده 
می گردد. همچنین ممکن است جهت تکمیل نمودن سازه چوبی، نیاز به نصب لوازم جانبی بر روی 
آن باشد که این لوازم برای سازه های مختلف، متفاوت است. به طور مثال برای ۴ سازه فرضی در 
این مجلد؛ به موتور ساعت برای ساعت رومیزی و دیواری و تشک برای پارک بازی نوزاد نیاز است. 

راه اندازی کارگاه خانگی
سازه های کوچک چوبی
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 مدل کسب وکار
 کارگاه خانگی

 سازه های
کوچک چوبی

 الزامات اجرای طرح

۱( متقاضی طرح اشتغال زایی باید مهارت و تجربه کافی را داشته یا آموزش دیده باشند. بهتر 
است این آموزش از طریق استادکار در درجه اول یا سازمان فنی و حرفه ای انجام گیرد. 

۲( سابقه کار متقاضی باید به تأیید تسهیلگر بنیاد برکت برسد.

3( شرایط زیر باید در کارگاه وجود داشته باشد و به تأیید تسهیلگر برسد.

 مساحت کارگاه 9 متر مربع به بالا
 داشتن نور کافی

 تهویه مناسب
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 سیستم سرمایشی و گرمایشی ایمن
 فضایی برای قرار دادن ابزارآلات

 وسایل ایمنی عینک، ماسک، لباس کار و گوشی
 جعبه کمک های اولیه

 آینه بر روی دیوار در کنار جعبه کمک های اولیه
 داشتن اشک مصنوعی در جعبه کمک های اولیه

 کپسول آتشنشانی
 فیوز محافظ جان سر راه ورودی برق اصلی به کارگاه

 کابل برق با مقاومت بالا به عنوان سیم سیار
 پوشش محافظ روی سیم های روکار

۴( در مناطقی که اجرای طرح با مشکلاتی نظیر تأمین مواد اولیه )به خصوص چوب(، نداشتن 
بازار فروش مناسب و ... مواجه است، این طرح باید با وجود پشتیبان اجرا گردد.

مدل کسب وکار کارگاه خانگی
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مفروضات طرح

این روش در چارچوب طرح های اشتغال زایی بنیاد برکت است که می توان از ظرفیت پشتیبان 
استفاده نمود. از این رو پشتیبان ملزم به انجام وظایف زیر می باشد:

 تأیید صلاحیت فنی متقاضیان
 تأمین مواد اولیه در صورت درخواست متقاضی

 خرید سازه های چوبی از تولید کننده

توجیه اقتصادی کسب و کار

الف( هزینه ثابت

1 .زمین و ساختمان:

در این مدل، کارگاه در فضای خانه راه اندازی می گردد. از این رو هزینه ای برای ساختمان و زمین 
در نظر گرفته نمی شود.

2. ابزار و تجهیزات کارگاه خانگی سازه های کوچک چوبی

تجهیزات کارگاه خانگی سازه های چوبی در اکثر کارگاه ها یکسان است. اما همانطور که پیشتر 
بیان شد تهیه ابزار برای تولید سازه های چوبی ارتباط تنگاتنگی با نوع سازه دارد. از این رو در این 
مجلد ۴ سازه انتخاب و ابزار مورد نیاز ساخت آن ها معرفی گردید. در جدول زیر هزینه تهیه تجهیزات 

و ابزار تولید ۴ سازه موردنظر آمده است.

مدل کسب وکار کارگاه خانگی
سازه های کوچک چوبی



کارگاه خانگی سازه های کوچک چوبی 54

16

۱۲.۰۰۰.۰۰۰ ۱۲.۰۰۰.۰۰۰ ۱ میز کار )۱۱۰*۲۰۰*9۶ سانتی متر(
تجهیزات

۱

۱5.۰۰۰.۰۰۰ ۱5.۰۰۰.۰۰۰ ۱ هزینه تجهیز زیرساخت ها
)برق و تهویه هوا( ۲

5.۰۰۰.۰۰۰ 5.۰۰۰.۰۰۰ ۱ ابزار اندازه گیری
)خط کش فلزی، گونیا، نقاله، پرگار(

ابزار 
اندازه گیری 3

۲.۰۰۰.۰۰۰ ۱.۰۰۰.۰۰۰ ۲ اره دستی سایزهای مختلف

ابزار برش

۴

۱۰.۰۰۰.۰۰۰ 5.۰۰۰.۰۰۰ ۲ اره دستی پشت دار سایزهای مختلف 5

8.۰۰۰.۰۰۰ 8.۰۰۰.۰۰۰ ۱ اره فارسی بر دستی ۶

۱۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱ مغار )یک ست( 7

۲5.۰۰۰.۰۰۰ ۲5.۰۰۰.۰۰۰ ۱ اره چکشی )عمودبر( 8

۱۲۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱۲۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱ ماشین خراطی
)مرغک با قابلیت تغییر اسپیندل( 9

۱5.۰۰۰.۰۰۰ ۱5.۰۰۰.۰۰۰ ۱ سوهان دستی )یک ست(
ابزار 

پرداخت

۱۰

8.۰۰۰.۰۰۰ 8.۰۰۰.۰۰۰ ۱ رنده دستی ۱۱

۲۰.۰۰۰.۰۰۰ ۲۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱ ماشین پوست )پولیش( ۱۲

۱.5۰۰.۰۰۰ ۱.5۰۰.۰۰۰ ۱ چکش

ابزار مونتاژ

۱3

۱۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱ دریل ۱۴

۲.5۰۰.۰۰۰ 5۰۰.۰۰۰ 5 پیچ گوشتی )سایزهای مختلف( ۱5

۲۰.۰۰۰.۰۰۰ ۲۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱ گیره نجاری سایز متوسط ۱۶

۶.۰۰۰.۰۰۰ ۱.۲۰۰.۰۰۰ 5 پیچ دستی سایزهای مختلف ۱7

۴.۰۰۰.۰۰۰ ۴.۰۰۰.۰۰۰ ۱ منگنه کوب ۱8

۲9۴.۰۰۰.۰۰۰ جمع هزینه های ثابت

قیمت کل )ریال( قیمت هر واحد )ریال( واحدردیف شرح

مدل کسب وکار کارگاه خانگی
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توجه نمایید که در صورت تولید سازه های چوبی دیگر ممکن است به ابزار دیگری 
نیاز داشته باشید که هزینه خرید آن ها باید به هزینه های ثابت اضافه گردد. 

ب( هزینه جاری یک دوره )2 ماه(

چوب مهم ترین و هزینه برترین ماده اولیه سازه های چوبی است که ابعاد و میزان مورد نیاز آن 
کاملاً به نوع سازه تولیدی بستگی دارد. همچنین لوازم جانبی تأثیر قابل توجهی در قیمت تمام 
شده سازه دارد. از این رو هزینه جاری برای هر کارگاه بسته به نوع سازه تولیدی متفاوت است و نیاز 
به برآورد دارد. به طور مثال برای ساخت ۴ سازه ساعت رومیزی، دیواری، تشک بازی نوزاد و استند 

گوشی ابعاد هر سازه و میزان مواد اولیه برای هر سازه برآورد شده است.

در جدول زیر ابعاد سازه و مساحت چوب مورد نیاز برای ساخت ۴ سازه ساعت رومیزی، دیواری، 
تشک بازی نوزاد و استند گوشی به طور مثال آمده است.

نوع و تعداد الوار مورد نیاز برحسب ابعاد سازه و تعداد تولید و به تفکیک سازه

۲۰۰ ۱۲۰۰

ش 
چهارترا

 3۰۰*۲*۲ ۲39۴۰۰ ۲۰۰ ۱۱97

۲8۶*۲*۲

پارک بازی 
نوزاد

7 9۰۰۰

ش 
چهارترا

 3۰۰*۱5*۲

۶3۰۰۰ ۱۰۰ ۶3۰

۲۰*۱5*۲ استند

ابعاد سازه سازه
)سانتی متر(

مساحت 
سازه + 
5 درصد 
دور ریز

مساحت 
چوب

 مورد نیاز
تعداد 

الوار لازم
مساحت
 هر الوار

تعداد سازه 
تولیدی

نوع و ابعاد 
الوار روسی 

)سانتی متر( 

مدل کسب وکار کارگاه خانگی
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9 ۱8۰۰۰

ش 
چهارترا

 3۰۰*3۰*۲

۱575۰۰ 5۰ 3۱5۰

5۰*3۰*۲

ساعت 
دیواری

5 ۱8۰۰

ش 
چهارترا

 3۰۰*3*3 8599.5 7۰ ۱۲3

۱3*3*3

ساعت
 رومیزی

ابعاد سازه سازه
)سانتی متر(

مساحت 
سازه + 
5 درصد 
دور ریز

مساحت 
چوب

 مورد نیاز
تعداد 

الوار لازم
مساحت
 هر الوار

تعداد سازه 
تولیدی

نوع و ابعاد 
الوار روسی 

)سانتی متر( 

تعداد و هزینه مواد اولیه مورد نیاز برای تولید 4 سازه ساعت رومیزی،
 دیواری، تشک بازی نوزاد و استند گوشی

۲۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱۰۰.۰۰۰ ۲۰۰ چوب روسی چهارتراش ۲*۲*3۰۰ 
)ابعاد برحسب سانتی متر( ۱

3.۱5۰.۰۰۰ ۴5۰.۰۰۰ 7 چوب روسی چهارتراش ۲*۱5*3۰۰ 
)ابعاد برحسب سانتی متر( ۲

9.۰۰۰.۰۰۰ ۱.۰۰۰.۰۰۰ 9 چوب روسی چهارتراش ۲*3۰*3۰۰ 
)ابعاد برحسب سانتی متر( 3

75۰.۰۰۰ ۱5۰.۰۰۰ 5 چوب روسی چهارتراش 3*3*3۰۰
۴ )ابعاد برحسب سانتی متر(

۴.۰۰۰.۰۰۰ ۲۰۰.۰۰۰ ۲۰ سنباده )شماره های مختلف برحسب متر( 5
۲۰.۰۰۰.۰۰۰ ۲.۰۰۰.۰۰۰ ۱۰ رنگ )قوطی( ۶
۲۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱.۰۰۰.۰۰۰ ۲۰ یراق آلات )ست( 7
۴.۰۰۰.۰۰۰ 8۰۰.۰۰۰ 5 چسب )کیلو( 8
3۰.۰۰۰.۰۰۰ ۲5۰.۰۰۰ ۱۲۰ موتور ساعت 9
۱۲۰.۰۰۰.۰۰۰ ۶۰۰.۰۰۰ ۲۰۰ تشک ۱۰
۱۱.5۴5.۰۰۰ - - پیش بینی نشده ۱۱
242,445,000 جمع

قیمت کل )ریال( تعدادردیف قیمت هر واحد )ریال(محصول

مدل کسب وکار کارگاه خانگی
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هزینه مواد اولیه برای یک دوره )۲ ماه( در نظر گرفته شده است و کلیه هزینه خرید مواد اولیه 
دوره بعدی از محل فروش سازه های دوره قبلی تأمین می گردد. گفتنی است که فروش سازه های 
تولید شده می تواند در این ۲ ماه برحسب تعداد سازه های تولیدی در ۴ تا 8 مرحله به صورت 

هفتگی یا دو هفته یکبار انجام پذیرد.

ج( فروش یک دوره

قیمت فروش سازه بسته به نوع و تعداد سازه تولیدی بسیار متفاوت است که در اینجا قیمت ها 
به طور فرضی برای ۴ سازه ساعت رومیزی، دیواری، تشک بازی نوزاد و استند گوشی آمده است.

مقدار و قیمت فروش 4 سازه ساعت رومیزی، دیواری، تشک بازی نوزاد و استند گوشی

۲۲۰.۰۰۰.۰۰۰ ۱.۱۰۰.۰۰۰ ۲۰۰ پارک بازی نوزاد ۱
۱5.۰۰۰.۰۰۰ ۱5۰.۰۰۰ ۱۰۰ استند کوچک ۲
۴۲.5۰۰.۰۰۰ 85۰.۰۰۰ 5۰ ساعت دیواری 3
۴9.۰۰۰.۰۰۰ 7۰۰.۰۰۰ 7۰ ساعت رومیزی ۴
3۲۶.5۰۰.۰۰۰ جمع

قیمت کل )ریال( قیمت واحد )ریال( تعدادمحصولردیف

د(تأمین سرمایه

همانطور که گفته شد سرمایه لازم برای راه اندازی کارگاه خانگی سازه های چوبی بسته به 
نوع سازه های تولیدی متفاوت است. از اینرو بسته به طرح کسب و کار تا سقف 600 میلیون ریال 
می توان تسهیلات برای آن در نظر گرفت که حداقل آورده متقاضی از کل سرمایه گذاری 
مورد نیاز باید 25 درصد باشد. در جدول زیر تأمین سرمایه مورد نیاز برای راه اندازی کارگاه 

سازه چوبی با ۴ سازه ساعت رومیزی، دیواری، پارک بازی نوزاد و استند گوشی آورده شده است.

مدل کسب وکار کارگاه خانگی
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تأمین سرمایه مورد نیاز راه اندازی کارگاه خانگی سازه های چوبی

۴۰۰.۰۰۰.۰۰۰ 75 تسهیلات
۱3۶.۴۴5.۰۰۰ ۲5 آورده متقاضی
53۶.۴۴5.۰۰۰ ۱۰۰ کل سرمایه گذاری مورد نیاز

مبلغ )ریال( درصدشرح

ه( هزینه های مالی
هزینه های مالی در جدول زیر برای کارگاه سازه چوبی با ۴ سازه ساعت رومیزی، دیواری، پارک 
بازی نوزاد و استند گوشی آورده شده است. به طور قطع این هزینه براساس نوع سازه های تولیدی 

در کارگاه و مبلغ تسهیلات دریافتی تغییر خواهد کرد.

 ۴۰۰.۰۰۰.۰۰۰ کل مبلغ تسهیلات ۱
٪۴ نرخ کارمزد سالانه ۲
 5 مدت بازپرداخت )سال( 3

89.85۰.8۴5 کل اقساط سالانه ۴
8۰.۰۰۰.۰۰۰ اقساط سالانه )اصل( 5
9.85۰.8۴5 کارمزد سالانه ۶

 ۴۴9.۲5۴.۲۲7 کل مبلغ بازپرداخت 7
۴9.۲5۴.۲۲7 کارمزد کل دوره 8
 ۶.۶۶۶.۶۶7 اقساط ماهانه )اصل( 9
8۲۰.9۰۴ کارمزد ماهانه ۱۰

 7.۴87.57۰ کل اقساط ماهانه ۱۱
۱۴.975.۱۴۱ کل اقساط طی یک دوره ۱۲

مبلغ  )تومان( شرحردیف
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ی( صورت سود و زیان یک دوره )2 ماه(

صورت سود و زیان در جدول زیر برای کارگاه سازه چوبی با ۴ سازه ساعت رومیزی، دیواری، 
پارک بازی نوزاد و استند گوشی آورده شده است. به طور قطع صورت سود و زیان براساس نوع 

سازه های تولیدی در کارگاه و مبلغ تسهیلات دریافتی تغییر خواهد کرد.

صورت سود و زیان یک دوره )2 ماه( کارگاه خانگی سازه های چوبی

3۲۶.5۰۰.۰۰۰ درآمد فروش دوره  ۱
۲۴۲.۴۴5.۰۰۰ بهای تمام شده دوره ۲
8۴.۰55.۰۰۰ سود ناخالص دوره 3
۱.۶۴۱.8۰8 هزینه های مالی دوره ۴

8۲.۴۱3.۱9۲ سود خالص بعد از کسر کارمزد دوره 5
۶7.۴38.۰5۲ خالص مانده بعد از پرداخت اقساط در یک دوره ۶
33.7۱9.۰۲۶ خالص مانده ماهانه 7

مبلغ  )تومان( شرحردیف

 نکته ای که در خصوص محاسبات جداول فوق باید مورد توجه قرار گیرد،  نوسانات اقتصادی 
و نرخ تورم است. از این رو، یادآوری می گردد، نرخ ها و قیمت های یاد شده مربوط به زمان 
چاپ کتاب است که احتمال دارد، در زمانی که خواننده گرامی مطالب را ملاحظه می نماید، 
تغییر کرده باشند. بنابراین برای استفاده مناسب تر، باید قیمت های روز، مبنای محاسبات  
قرار گیرد. با این حال آنچه مسلم است این موضوع می باشد؛ تغییراتی که در هزینه ها از نظر 
قیمتی رخ می دهد، با کمی تأخیر، در درآمدها نیز متجلی خواهد شد، از این رو، انتظار داریم، 

علی رغم نوسان قیمت ها، در نسبت درآمد به هزینه تغییر چندانی به وجود نیاید. 

مدل کسب وکار کارگاه خانگی
سازه های کوچک چوبی
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منابع:
سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی وزارت آموزش و پژوهش )۱399(. دانش فنی پایه 

)رشته صنایع چوب و مبلمان(. ناشر: شرکت چاپ و نشرکتاب های درسی ایران

منابع
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